
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 213959 

Κήρυξη δασικής έκτασης ως αναδασωτέας, εμ-
βαδού Ε= 2.467,91τ.μ., στη θέση «Νερά» της κτη-
ματικής περιφέρειας κοινότητας Αχλαδοκάμπου, 
του Δήμου Άργους-Μυκηνών Π.Ε. Αργολίδας, 
που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).
2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

3. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

4. Τα άρθρα 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/25-8-2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού”, του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745).

10. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-
θρου 117 του Συντάγματος.

11. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 41 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’289).

12. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’303).

13. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργί-
ας υπ’ αρ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1- 1994.

14. Τον μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη π.ε. Αργο-
λίδας (υπ ’αρ. 416373/15-11-2022 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Δασών ΑΔΑ: 66Φ94653Π8-ΞΕΚ, Δ’ 906/2022).

15. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./29-03-2024 πρόταση κήρυ-
ξης αναδασωτέας εκτάσεως της δασοπόνου Κ. Μπεξή.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-
κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, τη δασική έκταση κατά 
την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και η 
οποία εντάσσεται και ανήκει από άποψη ωφελιμότητας 
και θέσης, στην κατηγορία της περ. ε) της παρ. 1 και σε 
κανένα εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 998/1979, 
συνολικού εμβαδού Ε=2.467,91τ.μ. στη θέση «Νερά» της 
κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Αχλαδοκάμπου, του 
Δήμου Άργους- Μυκηνών, π.ε. Αργολίδας που αποτελεί-
ται από τα επιμέρους τμήματα Α1, Α2, Β, και Γ. Στο μερι-
κώς κυρωμένο δασικό χάρτη τα Τμήματα Α2 και Β χαρα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 320

4613

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.21 21:20:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4614 Τεύχος Δ’ 320/20.05.2024

κτηρίζονται ως ΔΔ: (Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία. Δάση και 
Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες). Τα Τμήματα Α1 και Γ χαρακτηρίζονται ως ΑΔ 
(Άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ Παλαιότερης 
λήψης. Δάση και Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 
λήψης και στις αυτοψίες).

Η συνολική έκταση αποτελούμενη από:
Το Τμήμα Α1 εμβαδού Ε(Α1)=1.002,71τ.μ. με περιμε-

τρικά στοιχεία (Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α14, Α13, Α12, 
Α15, Α11, Α1),

Το Τμήμα Α2 εμβαδού Ε(Α2)=112,88τ.μ με περιμετρικά 
στοιχεία (Α15, Α12, Α13, Α14, Α8, Α9, Α10, Α15),

Τμήμα Β εμβαδού Ε(Β)=554,48τ.μ. με περιμετρικά στοι-
χεία (Β1, Β2, Β3, …Β13, Β14, Β1) και το Τμήμα Γ εμβαδού 
Ε(Γ)=797,84τ.μ, με περιμετρικά στοιχεία (Γ1, Γ2, Γ3, …, Γ9, 
Γ10, Γ1), απεικονίζεται στο από 29-04-2024 τοπογραφικό 
διάγραμμα με κλίμακα 1:750 που συνέταξε η Κωνστα-
ντίνα Μπεξή, δασοπόνος του Δασονομείου Άργους θε-
ωρημένο από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών 
Αργολίδας και συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

• Η έκταση όπως απεικονίζεται στο ανωτέρω αναφε-
ρόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, συνορεύει: Τμήμα Α1

Ανατολικά: με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας Δυτικά: με έκταση διεπόμενη από 
τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας Βόρεια: με έκταση 
διεπόμενη από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 
Νότια: με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Τμήμα Α2
Ανατολικά: με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας Δυτικά: με έκταση διεπόμενη από 
τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας Βόρεια: με έκταση 

διεπόμενη από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 

Νότια: με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας.

Τμήμα Β

Ανατολικά: με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας Δυτικά: με έκταση διεπόμενη από 

τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας Βόρεια: με έκταση 

διεπόμενη από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας

Νότια: με έκταση μη διεπόμενη από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

Τμήμα Γ

Ανατολικά: με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας Δυτικά: με έκταση διεπόμενη από 

τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας Βόρεια: με έκταση 

διεπόμενη από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 

Νότια: με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω δασικής έκτασης 

ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλά-

στησης, που αποτελούνταν κυρίως από τα δασοπονικά 

είδη: πουρνάρι (Quercus coccifera), κέδρο (Juniperus 

oxycedrus) και ο υπόροφος καλυπτόταν από κουνούκλες 

(Cistus incanus) και αφάνες (Genista acanthoclada).

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4615Τεύχος Δ’ 320/20.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4616 Τεύχος Δ’ 320/20.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003202005240004*


